
tt,?
qa

s
+REGIONE SICIL]ANA

COMUNE DIFRANCOFONTE
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

N"'d 3 o
Reg del

DELIBERAZIONB ORIGI}IALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO INTBGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 Al
SENSI DBLL'ART. 6 DEL D.L. N. 8O/2O2l CONVERTITO CON

M ODIFI CAZI ONI IN LB G GE II3 /2021. APPROVAZI ONB

giornorr?vì\.LÈ a.t mese di KY&"
e segg., nella sala delle adunanze del Comune suddetto
riunita con la presenza dei Signori:

2 3 ilA6. 20?3

alle ore l?, 4 O
dal Sindaco, la Giunta comunale si è

L'anno duemilaventitre il
convocata

CONVENUTI PRESENTI ASSENTI
Lentini Daniele Nunzio SINDACO X
Tuzza Giuseppina VICE SINDACO X
DiSilvestro Salvatore ASSESSORE X
Vinci Giuseppe ASSESSORE x
Depetro Giovanni ASSESSORE X
Bernuzzi Emilio ASSESSORE x

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato. Pertanto,

LA GIUNTA MUNICIPALE
con la partecipazione del Dott. Mirko Caruso Vice Segretario Generale - Reggente
Visîa la proposta di deliberazione entro riportata;

Considerato che, in ossequio al disposto di cui all'art.12 della L.R. 30/00 è stato reso dal responsabile dell'ufficio
competente il prescritto parere e che, (ove occorra) è stata resa, ai sensi del citato articolo e deJl'art. 13 della L.R.44191,
la prescritta attestazione della relativa copertura della spesa da parte del responsabile dell'ufficio finanziario;
Richiamata la parle dispositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente riportata
ad ogni effetto di legge;
Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito;
I convenuti, preso atto dei pareri espressi dai responsabili degli uffici come riportati sul retro della proposta presentata;

Con voti unanimi,
DELIBERA

Approvare la proposta di deli con le seguenti aggiunte ed integrazioni: _

Con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi

dell'artl2, comma 2 della legge Regionale 4411991.

I

y

X



Il sottoscritto Dott. Mirko Caruso, nella clualità di Vice segretario reggente, sottopone alla G.M. la

seguente proposta di Delibelazione:

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA'E ORGANIZZAZIONE2023-2025 AI
SBNSI DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 8OI2O2I CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI IN LEGGE 173/202I, APPROVAZIONE.

Premesso che:

.l'art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in
legge 6 agosto 2027, n. 1 13, stabilisce che:

1. "Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi
ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplifi cazione e reingegnerizzazione
dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle
scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'artìcolo 1, comma 2, del decreto

legislativo 30maruo2001, n. 165, conpiù di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno

adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle
vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 2J otIobre2009, n. 150 e della legge
6 novembre2072, n. 190".

2. Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:

a) gli obiettivi programmatici e strategici della perfornance secondo i principi e criteri
direttivi di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il
necessario collegamento della performance individuale ai risultati della performance
organizzativa;
b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante
il ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, frnalizzati ai processi di
pianificazione secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa
alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali
e manageriali e all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati
all'ambito d'impiego e alla progressione di carriera del personale;
c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni
di personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e

gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valoizzazione delle risorse inteme,
prevedendo, oltre alle forme di reclutarnento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili
nei limiti stabiliti dalla legge destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree

diverse, e le modalità di valoizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e

dell'accrescimento culturale conseguito anche attraverso 1e attività poste in essere ai sensi della
lettera b), assicurando adeguata informazione alle organizzazioni sindacali;
d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e
dell'organizzazione amministrativa nonchè per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto
alla comizione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli
indirizzi adottati dall'Autorifà nazionale anticom:zione (ANAC) con il Piano nazionale
anticorruzione;



e) I'elenco delle procedule da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche rnediante

il ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonche la pianificazione
delle attività inclusa la graduale misurazione dei ternpi effettivi di completarnento delle
pro c edure e ffettu at a attraverso strum enti arúomatizzali ;

0 le modalità e le azioni ftnalizzate arealizzare la piena accessibilità alle arnministrazioni,
fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;
g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con

riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi.

3. Il Piano definisce le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenzaperiodica, inclusi
gli irnpatti sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessi

mediante gli strurnenti di cui al decreto legislativo 2J ottobre2009, n. 150, nonché le modalità
di monitoraggio dei procedimenti attivati aì sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n.

1 98.

4. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano il
Piano e i relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet
istituzionale e li inviano al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio
dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale.";

Preso atto che:

Dato atto che:

. in data 30 glugno 2022, previa intesa in Conferenza Unifrcata, ai senst

dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 7997, n.287, del 2
dicembre 2021 , è stato pubblicato sulla Gazzetta Uffìciale Serie Generale n. 1 51, il
Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante "Regolamento recante

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di

attività e organizzazione", di cui all'articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno
2027, n. 80, convefiito, con modifi cazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 1 13;

. in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi

dell'articolo 9, comrna 2, del decreto legislativo 28 agosto 799'1,n.281, del 9 febbraio
2022, è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione
concernente 1a definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione di cui all' art.6, cofruna 6 del decreto-legge decreto legge 9 giugno

2027, n. 80, convertito, con rnodificazioni, in legge 6 agosto 2027, n. 113;

. con deliberazione C.C. n. 1 8 e n. 19 del 04/0412023 sono stati approvati il Documento
Unico di programmazione ed il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;



. coll la seguente approvaziolle, sono deliberati i seguenti atti di pìanificazione e programtnazione

generaie che, ai sensi dell' arf.6, cotnlna 2,del clecreto Legge 9 giugno 2021, n.80, convetlito, con

moclificazioni,ir.rlegge6agosto2O2l,n. l13,nonchédelleindicazioni contenutenel Regolarnento

recante I'inclividuazione e I'abrogazior-re degli adernpimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano

integrato cli attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la Pubblica

Arnrnipistrazione concemente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano integ ato di Attività e Organizzazione (PIAO):

a) Piano triennale del fabbisogno del personale;

b) Piano triennale per"la Prevenzione della Corruzione e della Ttasparetrza;

c) Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance;

d) Piano delle azioni positive;
e) Piano Organizzalivo del Lavoro Agile;
f) Piano triennale della Formazione del Personale;

Vista la nota pubblicata da ANAC il 24 gennaio 2023, conseguentemente al Comunicato del Presidente

emanato il 17 gennaio2023, con la quale I'Autorità ha differito il tennine per gli enti locali per la

predisposizione del PIAO 2023-2025 al 30 Maggio 2023;

Ritenuto che:

per l'elaborazione del presente Piano in approvazione si è costituito un gruppo di lavoro composto

dal Vice Segretario reggente, nella sua duplice veste di Responsabile per la prevenzione della

corruzione e trasparenza (RPCT), dai Dirigenti e dai Responsabili. Sono stati individuati quali

uffici di competenza per la redazione del presente Piano 1'Ufficio Personale, I'Uffrcio Ragioneria

e l'Ufficio Segreteria;

il PIAO è una misura che concotre all'adeguamento degli apparati amtninistrativi rispetto alle

esigenze di attuazione del PNRR, stagione di finanziamento sulla quale si troveranno numerosi

riferimenti nelle varie sezioni del Piano in approvazione;

a

o

a il PIAO 2023-2025 elaborato dal gruppo di lavoro si sostanzia in un Piano che integra in maniera

organica i precedenti atti di programmazione epianifi.cazione, ponendo una particolare attenzione

al cosidcletto "Valore Pubblico, ossia il livello complessivo di benessere economico, sociale, ma

anche ambientale e/o sanitario dei cittadini, delle imprese, dei portatori di interesse che viene

creato da un'arnrninistrazione pubblica o co-creato nella filiera pubblico-pubblico e/o pubblico-

privato in cui I'Ente sia coinvolto;

Ritenuto pertanto di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, allegato A al

presente atto, articolato in quattro sezioni:

1. Scheda Anagrafica dell'Amministrazione,
2. Valore pubblico, performance e anticorruzionel
3. Organizzazione e capitale umano'
4. Monitoraggio;



Ritenuto inoltre di dare fin d'ora indirizzi per un aggiomamento del Piano ogni qual volta ciò sia reso

necessario, conseguentemente al rnodificarsi delle situazioni di fatto descritte nel PIAO in
approvazione;

Vista la Delibera di G.M. n. 73 del 1l103/2023 sul Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023 -
2025, corredata dal parere iavorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

PROPONE

- di approvare, per i rnotivi espressi in premessa che qui si intenclono integralmente richiamati, ai sensi

dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2027, n. 80, convertito, con rnodifi cazioni, in legge 6 agosto 2021,
n. 113, nonchè delle disposizioni di cui al Regolamento recante I'individuazione el'abrogazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attivìtà e organizzazione (PIAO), secondo

lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concemente la

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PiAO), il Piano Integrato

di Attività e Organizzazione2023-2025, allegato A al presente atto, articolato in quattro sezioni:

1. Scheda Anagrafica dell'Amministrazione,
2. Valore pubblico, performance e anticorruzione;
3. Arganizzazione e capitale umano,
4. Monitoraggio;

-di pubblicare ai sensi del D.lgs. n.80/2021 ar1. 6 comma 4 sul sito istituzionale "Amministrazíone
Trasparente" il presente P.I.A.O. 2023-2025;

-di escludere dall'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli adernpimenti di
carattere ftnanziario non contenuti nell'elenco di cui all'art.6, comma 2,lettere daa) ag), del decreto

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

-di trasmettere il predetto piano alle OO.SS. dopo I'approvazione;

-di trasmettere ai sensi del D.lgs. n.8012021art. 6 comma 4 copia del presente prowedimento al

Dipartimento della Funzione Pubblica della presid enza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione
sul relativo portale.

-di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo

Il Vice S



LA GIUNTA

VISTA la superiore proposta,

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme dei Legge

DELIBERA

-di approvare, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, ai sensi

dell'art.6 del decreto legge 9 giugno 2027, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto

2027, n. 1 1 3, nonchè delle disposizioni di cui al Regolamento recante I'individu azione e I'abrogazione
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente

la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, allegato A al presente atto, articolato in quattro
sezioni:

Scheda Anagrafica dell'Amministrazione,
Valore pubblico, performance e anticorruzionel
Organizzazione e capitale umano,
Monitoraggio;

-di pubblicare ai sensi del D.lgs. n.8012021 art. 6 comma 4 sul sito istituzionale "Amministrazione
Trasparente" il presente P.I.A.O. 2023-2025;

-di escludere dall'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli adempimenti di
carattere frnanziano non contenuti nell'elenco di cui all'art. 6, comma 2, lettere da a) a g), del decreto

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,con modificazion| dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

-di trasmettere il predetto piano alle OO.SS. dopo l'approvazione;

-di trasmettere ai sensi del D.lgs. n.8012021art. 6 comma4 copia del presente prowedimento al

Dipartimento della Funzione Pubblica della presid enza del Consiglio dei Ministri per la
pubblicazione sul relativo portale.

-di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo

I
2

3

4



Parere in ordine alla regorarità lecnica: favorevole

Contrario per i seguenti motivi:...... ... ll 11... ..........

,, 231'1461 ?r23

Parere in ordine alla regolarità contabile:favorevole

Contrario per i seguenti moliv|.......llllll

2 3 H0f,,2023

IL RESPON DEL SERVIZIO IL RESPO DEL SE

Dott. Fazio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA

Ai sensi del combinato disposto art.12 30i2000 e art. 13 della 1.R.44191 si attesta relativa coperlu r a finanziaria
di spesa per €

Lì.........

cap. .. lntervento del bi

IL SERVIZIO FINANZIARIO
tMP...

Approvato e sottoscritto L
Arch. Lentini

,l
a--

)rL(-+
L

Pubblicata all'Albo Pretorio On-line, dal

L' incaricato alla Pubblicazione On-Line

ll Sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA

Su conforme attestazione dell' incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente deliberazione, è stata pubblicata

all'albo pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal
giorno......

al e che awerso la stessa non sono stati presentati opposizioni o reclami;

Francofonte lì
ll Segretario Generale

al

E'DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ? 3 ltAo, ?0?3

fiL percne dichiarata immediatamente eseguibile;

[] essenOo decorsi 10 gg. Dalla pubblicazione;

Daila Residenza comunate, lì ...?..1..114.6, ..tun ........

g
ils Generale


